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ABSTRAKT

Bakalářská práce Vývoj péče o gerontopsychiatrické pacienty se zabývá především

vývojem ošetřovatelské péče na gerontopsychiatrickém příjmovém oddělení

v Psychiatrické nemocnici Kosmonosy. V práci je popsána historie psychiatrické

nemocnice a vznik gerontopsychiatrického oddělení. Další kapitoly popisují vývoj

vybavení oddělení, počet ošetřovatelského personálu, terapeutický režim v průběhu dvaceti

let a specifika ošetřovatelské péče. Popsány jsou diagnózy, s kterými jsou pacienti

přijímáni na gerontopsychiatrická oddělení.

V další části je popsán vývoj ošetřovatelské péče na oddělení. Zabývá se především

průběhem příjmu pacienta, ošetřovatelskou péčí a dokumentací, přístupem personálu

k pacientům a příbuzným. Jistě se do práce promítne i má osobní zkušenost, a to díky

působení dvaceti let na gerontopsychiatrickém oddělení.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, k jakým změnám došlo v průběhu dvaceti let.

Závěrem tedy budou popsány nemalé změny, které jsem zjistila, a bude nastíněn další

možný vývoj gerontopsychiatrie.

klíčová slova: gerontopsychiatrie, historie, demence, ošetřovatelská péče, terapeutický

režim

ABSTRACT

The bachelor thesis Development of care for gerontopsychiatric patients deals mainly

with the development of nursing care at the gerontopsychiatric admission department

of the Psychiatric Hospital Kosmonosy. The thesis describes the history of the psychiatric

hospital and the establishment of gerontopsychiatric department. Other chapters describe

the development of department equipment, the number of nursing staff, therapy regimen

over twenty years and specifics of nursing care. Patient diagnoses leading to admission

to Gerontopsychiatric departments are also described.

The next section describes the development of nursing care at the department. It mainly

deals with the process of patient admission, nursing care and documentation, staff

approach to patients and relatives. My personal experience will certainly be reflected

in the thesis because I have worked at the Gerontopsychiatric department for twenty years.

The aim of this thesis is to find out what changes have occurred over twenty years.

Therefore, considerable changes which I found out will be described and possible future

development of gerontopsychiatry will be outlined in the conclusion.

Key words: gerontopsychiatry, history, dementia, nursing care, therapeutic regimen
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ÚVOD

Bakalářskou práci o vývoji péče na gerontopsychiatrii jsem si zvolila z několika důvodů.

Hlavním důvodem je především to, že na gerontopsychiatrickém oddělení pracuji dvacet

let a osobně jsem zažila velké změny, ke kterým došlo a jistě si zaslouží šířit dál. Další

důvod vidím v nedobrém postavení psychiatrie v naší společnosti. Osobně se domnívám,

že psychiatrie je i mezi odborníky na samém pokraji mezi medicínskými obory a o práci

na psychiatrii není příliš zájem, není údajně tak lukrativní a prestižní. V očích laické

veřejnosti je psychiatrie stigma a stále ostuda být pacientem na psychiatrii. Pokud se někdo

vydá cestou psychiatrie, gerontopsychiatrie ho neláká a chce se podílet spíše na té takzvané

velké psychiatrii. Tento postoj se mi nelíbí. Zajistit pacientům důstojné, klidné,

bezbolestné a naplněné stáří přeci má smysl.

Ve své práci se v úvodu věnuji historii Psychiatrické nemocnici Kosmonosy, která je tak

bohatá a zajímavá, že by se o ní dala napsat samostatná práce a rozhodně by bylo o čem

psát. Gerontopsychiatrické oddělení vzniklo až v šedesátých letech dvacátého století, do té

doby nebylo tolik pacientů ve věku nad 65 let, aby bylo potřeba zřídit samostatné oddělení.

S tím úzce souvisí dožívání se stále vyššího věku. Jen škoda, že naše společnost zavírá oči

nad skutečností, že populace stárne. Týká se to každého z nás.

V další části se zabývám podrobněji diagnózami, se kterými jsou nejčastěji hospitalizováni

pacienti na geronto oddělení. Nejprve stručně seznámím se syndromem demence

a v dalších kapitolách budou popsány příznaky, projevy, stadia a léčba vaskulární demence

a nejčastěji se vyskytující demence u Alzheimerovy choroby. Krátce se také zmíním

o diagnózách vyskytujících se na oddělení méně často. Zajímavé je také porovnání toho,

jak vypadalo oddělení před dvaceti lety a jak vypadá dnes. Zmíním se o postupném

zařazování přístrojové techniky, která jistě ulehčila náročnou práci ošetřovatelskému

personálu. Velmi dlouho, byl na oddělení jediný nástroj - lidské ruce. Vzhledem k tomu,

že tato bakalářská práce je především o ošetřovatelství, budu se věnovat systému

poskytované péče, jaký počet personálu na oddělení pracoval, jak se měnila obsazenost

oddělení a úmrtnost po dobu dvaceti let. Velmi zajímavé jsou také statistické údaje,

ke kterým jsem dospěla při sledování indikátorů kvality, konkrétně sledování počtu

dekubitů a počtu pádů také v průběhu pěti let.

V praktické části se pokusím po prostudování chorobopisů od roku 1995 do roku 2015

porovnat poskytovanou péči, její úroveň, klady i zápory, vedení dokumentace, činnosti

pacientů. Zaměřím se na vše od příjmu až po propuštění pacient. Závěrem jsou shrnuta

zjištění, ke kterým jsem došla. V průběhu dvaceti let došlo k velkým změnám, kterým jak

se domnívám přispěla i akreditace nemocnice, zlepšení kvality ošetřovatelské péče,

modernější vybavení, zavedení výpočetní techniky do nemocnice a vzdělávání sester.

Dovolím si i svůj osobní názor, jakým směrem by se gerontopsychiatrie mohla vyvíjet

a na čem by bylo dobré zapracovat.
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Výzkumné metody

Práce je teoretického charakteru s využitím zejména metody historické. Historická metoda

zahrnuje především studium archivních zdrojů, rozhovorů s pamětníky a studium knižních,

časopiseckých a internetových zdrojů.

Informace o historii psychiatrie jsem zjistila z knih a archivních zpráv zemského sněmu.

Velkým přínosem mi byly informace o historii od MUDr. Milana Nováka, současného

zaměstnance nemocnice, který se o historii nemocnice velmi zajímá a poskytl mi spoustu

zajímavých rad. Jak šel čas v psychiatrické nemocnici Kosmonosy, jsem získala rozhovory

s pamětníky, především PhDr. Jiřinou Jelínkovou, která osobně zažila vznik

gerontopsychiatrického oddělení a podělila se o tyto zkušenosti. V práci se objeví různé

skloňování slova Kosmonosy. V historických zprávách se vyskytuje slovo Kosmonosích,

v novějších však slovo Kosmonosech. Nepodařilo se dohledat důvod různého skloňování,

kosmonoští rodáci používají oba termíny. Další informace jsem získala díky internetovým

zdrojům. O stavu zaměstnanců na oddělení jsem se informovala na personálním oddělení

nemocnice. Co se týká technického zázemí a vybavení, jsem dohledala z archivních

dokumentů na technickém oddělení nemocnice. Statistiky o informacích počtu příjmu,

úmrtí pacientů, počtu dekubitů či pádů jsem vyhledala v archivu oddělení. Posledních šest

let tyto statistiky vypracovávám sama, předešlé informace jsem získala ze statistik minulé

vrchní sestry oddělení. Ohledně výpočetní techniky jsem se informovala u zaměstnanců

výpočetního oddělení a na internetových stránkách. Stěžejní částí práce je popis změn

v poskytování ošetřovatelské péče od roku 1995 do roku 2015. Tyto skutečnosti jsem

získala studiem chorobopisů. Ke studiu chorobopisů jsem získala písemný souhlas hlavní

sestry nemocnice. Pochopitelně jsem striktně dodržovala zachování anonymity pacientek

a zavázala se k dodržení etických zásad. Prostudovala jsem celkem pět chorobopisů

u pacientek s dlouhodobou hospitalizací, různým stupněm mobility, soběstačnosti

a potřeby ošetřovatelské péče. Zcela jistě se v práci odrazí i mé vlastní myšlenky, postřehy

a zkušenosti.
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1 HISTORIE PSYCHIATRICKÉ NEMOCNICE

KOSMONOSY

První ústav pro choromyslné byl zřízen v Praze Josefem II. 1. listopadu 1790 při všeobecné

nemocnici v Praze. Byla to budova obdélná, dvoupatrová a určená k potřebám blázince.

Určena byla především pro šílence, zuřivé, okolí nebezpečné a nečisté. Ústav mohl

pojmout celkem 57 nemocných. Opatrovnickou službu vykonávali dva muži, kteří museli


[…]


v domácím prostředí. Jak známo, čím dřív se začne demence léčit, tím déle je možné

ji udržet ve stávající fázi. V opačném případě se demence rychle zhoršuje. Často

se setkáme s tím, že praktický lékař ordinuje léky, na které vzniká závislost a které

demenci ještě více prohlubují. Na místě by byl seminář a profesionálnější komunikace.

Demenci by měl dle mého názoru léčit zkušený psychiatr.

Za důležité považuji komunikaci s příbuznými. Hodně jsme na ni zapracovali

a komunikovat již umíme. Je na čase zapojit příbuzné do péče. Mnohdy si nevědí rady,

neumějí pečovat a postarat se, neznají své možnosti, bojí se. Kdyby se mohli účastnit

samotné péče, možná by si dodali odvahu a s pomocí domácí pečovatelské služby,

by dokázali zajistit péči v domácím prostředí. Do budoucna vidím jako jednu z možností

zřídit v rámci oddělení denní stacionář. Po individuální domluvě by bylo možné

hospitalizovat na určitou dobu svého blízkého, který trpí demencí. Od pár hodin, na celý

den či na přespání. Nebylo by od věci udělat průzkum, kolik lidí by o takovou službu mělo

zájem. Uspokojit zájem veřejnosti je přeci základním manažerským cílem.

Dalším problémem našeho oddělení je zajištění následné péče. Pacientka

je po psychiatrické stránce kompenzována, jsou však velmi omezeny možnosti co dál.

Domovy pro seniory jsou přeplněny, léčebny dlouhodobě nemocných také a rodina péči

odmítá či nezvládá zajistit. Možné řešení by bylo otevřít přímo na psychiatrii oddělení

léčebny dlouhodobě nemocných pro psychiatrické pacienty. Jistě by nebyl problém

s obsazeností.

Jak jsem se výše zmiňovala, na oddělení probíhají pravidelně koedukované skupiny. Účast

na této skupině, byla pro mě osobně velkým přínosem a poznáním. Skupina

hospitalizovaných mužů a žen z gerotopsychiatrie mě mile překvapila, jak náročnou práci

zvládnou, čeho všeho jsou schopny. Je k zamyšlení, jestli pacienty primárně

nepodceňujeme a úmyslně jim dáváme úkoly, které jsme si jisti, že zvládnou. Zvládnou

toho totiž mnohem víc, než si myslíme. Velkou motivací vidím předvést se před druhým

pohlavím. Možná to tak nějak máme dáno. Na této skupině mě napadla myšlenka zřízení

koedukovaného oddělení. Určitě stojí alespoň za zamyšlení do budoucna.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit vývoj péče o gerontopsychiatrické pacienty v průběhu dvaceti let.

Na oddělení došlo k obrovskému posunu v péči o pacientky se zaměřením na poskytování

co nejkvalitnější a nejbezpečnější péče. Velký vývoj nastal především v přístupu

k pacientkám a jejich rodinám. Zajistili jsme bezpečnou identifikaci pacientek a zapojili

je do spolurozhodování o poskytované léčbě a péči. Důraz se klade na prevenci pádů,

dekubitů, malnutrice, dehydratace, péči o kůži, podávání léků a zajištění volného času.

Volný čas je plnohodnotně vyplněn aktivitami, které se zaměřují na posilování

kognitivních funkcí a nácviku soběstačnosti. Došla jsem také k závěru, že by bylo vhodné

navýšit počet personálu pro ještě kvalitnější poskytování péče. Jednou z možností by také

bylo zapojení dobrovolníků. Jak jsem při svém zaměstnání zjistila, spousta lidí žije sama

a nemají si s kým promluvit. Domnívám se, že v jejich řadách bychom mohli hledat

dobrovolníky a uspokojit tak obě strany. Vhodně by také bylo věnovat se více rodinným

příslušníkům a mít jim co nabídnout do budoucna. Pokusila jsem se také nastínit další

možný vývoj gerontopsychiatrie spoluprací s praktickými lékaři, vznikem denního

stacionáře a zřízením koedukovaného oddělení gerontopsychiatrie a oddělením léčebny

dlouhodobě nemocných pro psychiatrické pacienty.
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POUŽITÉ ZKRATKY

BMI Body mass index, index tělesné hmotnosti

CT Computed tomography, výpočetní tomografie

EEG Elektroencefalogram, záznam časové změny elektrického

potenciálu způsobeného mozkovou aktivitou

EKG Elektokardiogram, záznam časové změny elektrického potenciálu

způsobeného srdeční aktivitou

MMSE Mini Mental State Exam, test kognitivních funkcí

MRSA Methicillin rezistentní zlatý stafylokok

MRI Magnetická rezonance

SNRI Serotonin – Noradrenalin Reuptake Inhibitors, antidepresiva

SPECT Jednofotonová emisní výpočetní tomografie

SSRI Selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu,

antidepresiva

RTG Rentgen
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Příloha č. 6: Souhlas se zveřejněním závěrečné práce v ÚVI

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.
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