UNIVERZITA KARLOVA I. lékařská fakulta

Posudek oponenta bakalářské práce

Název bakalářské práce Vývoj péče o gerontopsychiatrické pacienty
Název bakalářské práce v anglickém jazyce Progress in the care of gerontopsychiatric in - patient
Autor práce Pavλίna Schwarzzerová
Název studijního oboru Všeobecná sestra
Forma studia kombinovaná
Vedoucí práce PhDr. Alena Mellanová, CSc., ÚTPO 1. LF UK
Oponent práce Mgr. et Mgr. Eva Prošková, PhD., ÚTPO 1. LF UK
Akademický rok 2015/2016

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
Abstrakt <ul style="list-style-type: none">Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?Koresponduje abstrakt s obsahem práce?Má abstrakt přiměřený rozsah? (0-5 bodů) <ul style="list-style-type: none">Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sděleníDobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatkyVelmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucíVýborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace 5
Abstrakt (slovní hodnocení) Abstrakt obsahuje všechny části a všechny splňuje formální nároky. Vhodně charakterizuje práci. Klíčová slova jsou zvolena vhodně Výborná úroveň.
Odůvodnění a rešerše odborné literatury <ul style="list-style-type: none">Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?Je popsána metoda rešerše?Byla zvolena adekvátní <ul style="list-style-type: none">Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřenáDobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je 13

Ústav teorie a praxe ošetrovatelství
I. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Kateřinská 32, 121 08 Praha 2
Tel.: 224 961 111
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

<p>literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zvolená literatura aktuální? ▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje? ▪ Je použita literatura řádně citována? ▪ Je použita argumentace prezentována standardním způsobem? ▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice? <p>(0-20 bodů)</p> <p>referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů ▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)</p> <p>Řešitelka zvolila historický typ práce, a to specificky historii jednoho konkrétního zařízení, nikoli tedy historii oboru jako takového (ačkoli vzhledem k tomu je název poněkud zavádějící). Přesto by bylo vhodnější uvést zjištěné poznatky do širší souvislosti. Obvykle se u teoretických prací, mezi něž se historické práce řadí, vyžaduje vyšší rozsah zdrojů, řešitelka však nevyčerpala ani minimálně stanovený počet (je zde celkem 29 zdrojů, z toho 3 zahraniční). Nicméně těžiště práce tvoří zpracování vývoje ošetrovatelské péče na konkrétním pracovišti; zdroje pro splnění tohoto cíle jsou zvoleny vhodně (s výše uvedenou výhradou absence zhodnocení kontextu této péče). Zvolené zdroje jsou řádně citovány. Argumentace je vhodná. Dosavadní výzkum v oblasti řešitelka nevyužívá.</p> <p>Dobrá úroveň</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? ▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? ▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci? ▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám ▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům ▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi ▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné <p>16</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)</p> <p>Cíle práce stanoveny explicitně nejsou, ovšem z úvodu vyplývají, včetně odůvodnění. Volba metod je popsána i zdůvodněna, je vhodná.</p> <p>Velmi dobrá úroveň</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání? ▪ Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? ▪ Jsou závěry prezentovány <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků ▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek ▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím <p>16</p>

<p>srozumitelně?</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? ▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? ▪ Jsou závěry korektní? ▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? ▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? ▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> <p>diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)</p> <p>Informace uvedené v teoretické části odpovídají současnému stavu poznání. Mám pouze ojedinělé a v kontextu ne příliš významné výhrady k používání některých pojmů – „V léčebně již tehdy pracovaly zdravotní sestry se zvláštním psychiatrickým školením, střední zdravotnickou školu však neměly.“; rehabilitační sestry namísto fyzioterapeutů (i po roce 2004). Vytknout lze někdy též neuvedení kontextu, jak již bylo uvedeno – např. „Podepisování nových dokumentů vidím u některých pacientek jako nevhodné, neboť s diagnózou demence nejsou informace schopně pochopit.“ – postrádám uvedení do širších souvislostí z hlediska platnosti takových dokumentů. Nicméně jako klad hodnotím skutečnost, že řešitelka praxi hodnotí velmi často kriticky, a to přesto, že podle kontextu práce jí byla sama účastna – o to cennější její schopnost náhledu je. Závěry práce jsou zpracovány velmi komplexně a korektně. Doporučení pro další výzkum v práci zmíněna jsou, a to velmi vhodně.</p> <p>Velmi dobrá úroveň.</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu? ▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? ▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? ▪ Byla respektována pravidla publikační etiky? ▪ Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena ▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu ▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce <p>9</p>
<p>Etické aspekty práce (slovní hodnocení)</p> <p>Etické postoje a hodnoty se objevují spíše „mezi řádky“, ale prostupují celou prací; z celého textu je znát vysoce etický přístup řešitelky je její práci i k pacientkám. Snad mohly být etické souvislosti více analyzovány a podpořeny odbornou literaturou. K ohrožení zájmů účastníků výzkumu nedošlo, pravidla publikační etiky jsou respektována.</p> <p>Výborná úroveň.</p>

<p>Odborný a společenský přínos</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém? ▪ Je práce přínosná z hlediska oboru? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem ▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru ▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem <p>10</p>
<p>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)</p> <p>Práce je vysoce aktuální a působí překvapivě povzbudivě. Popis přínosu změn v ošetrovatelství, a to i vzhledem k nárůstu „administrativy“ je málokdy pojat ve smyslu zlepšení kvality péče, ovšem z práce právě tento závěr zřetelně vyplývá. Považuji ji za vysoce přínosnou z hlediska oboru, zejména pokud jde o zpětnou vazbu teorii ošetrovatelství.</p> <p>Výborná úroveň</p>
<p>Formální úroveň práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje práce všechny klíčové části? ▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? ▪ Je práce logicky uspořádána? ▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb? ▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň? ▪ Jsou soustavně používány zavedené zkratky? <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána ▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu ▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu ▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni <p>11</p>
<p>Formální úroveň práce (slovní hodnocení)</p> <p>Práce je vhodně členěna, obsahuje všechny klíčové části, má přiměřený rozsah. Je velmi vhodně a logicky uspořádána. Vytknout lze jen ne zcela ojedinělé, ovšem nikoli příliš závažné pravopisné chyby a neobratnosti. (Opatrovnickou službu vykonávali dva muži, kteří museli být ženatí za mzdu sedm zlatých a oděv bez stravy na 25 sezení zemského výboru / byl ústav zcela zaplněn a to samými muži. / Úpravy prováděly zaměstnanci nemocnice s sestry pracující na tomto oddělení, měly možnost získat zajímavou zkušenost / Inkontinentní pleny / Přibližně od roku 2000 začaly postupně zaměstnanci nosit oblečení, které měly doma navíc a darovaly ho pacientkám. / V náplni práce sester je, jednou týdně vytisknout a zakládat do dokumentace časový harmonogram fyzického omezení. / Příbuzní naši partneři.</p> <p>Velmi dobrá úroveň</p>

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100–81
Velmi dobře 80–61
Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně

(90 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně¹:

Práce má jen drobné a tolerovatelné nedostatky. Je velmi čtivá, na aktuální téma a velmi přehledně strukturovaná. Metody jsou neotřelé a vhodné. Práce je velmi přínosná pro obor ošetrovatelství. V neposlední řadě oceňuji etické postoje až nadšení řešitelky.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- 1) Jak se nazýval ošetrovatelský personál v léčebnách reformou ošetrovatelského školství v 50. letech 20. století?
- 2) Je informovaný souhlas pacientky s demencí, jak popisujete ve své práci, právně relevantní?

V Praze dne 15. 5. 2016

Eva Prošková, v.r.

¹ V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.